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Cenu Jirky dostal Milan Dzuriak  

Rozhovor 

Dobrovolní hasiči: Rádi pomáháme lidem v nouzi

Městské organizace 

budou mít 

energie levnější

Snímek z katastru 

lze pořídit na radnici

Překvapený a dojatý Milan Dzuriak s dřevěnou soškou v ruce.  Foto Miroslav Rada

Chcete pomáhat druhým?
Přijďte v pracovní dny od 8 do 

15 hodin do hasičského domu v 
Tyršově ulici. Více o požadavcích 

na hasiče v článku na str. 2.

Městský úřad na náměstí Dr. E. Be-
neše nabízí možnost vydat ověřený 
snímek katastrální mapy. Jirkováci tak 
nemusejí jezdit na katastrální úřad do 
Chomutova. Novou službu nabízí od 
srpna kontaktní místo veřejné správy 
Czech POINT, stejně jako na kterém-
koliv ze 7 144 kontaktních míst ve-
řejné správy Czech POINT v Česku
i zahraničí. 

„Dokument se přikládá například při 
oceňování nemovitostí nebo některých 
druzích stavebního řízení. Výpis bude 
mít formát A4 a bude stát 100 Kč,“ 
informoval vedoucí odboru vnitřní 
správy a vztahů s veřejností městského 
úřadu Jiří Kordanič.

Pro získání ověřeného snímku po-
třebuje žadatel znát parcelní číslo 
a příslušné katastrální území nebo 
přesnou adresu daného objektu. O sní-
mek  může požádat kdokoliv.  (ed)

Už třetím rokem nakupuje Městský 
úřad Jirkov dodávky energií pro sebe 
a své příspěvkové organizace na ko-
moditní burze. Letos město poptávalo 
na příští dva roky 8,4 tisíce megawatt-
hodin elektřiny a plynu. Nakonec ušet-
ří na dodávkách přes 600 tisíc korun.

Mezi zapojenými organizacemi byly 
většinou školy, ale účastnila se i fi rma 
pro správu bytového fondu Městská 
majetková Jirkov, s. r. o. či městská 
sociální společnost ONZA a. s.

„Když se ohlédneme do nedávné 
minulosti, tak za energie zaplatíme 
o jeden a půl milionu korun méně než 
v době před prvním nákupem na burze, 
tedy v roce 2013,“ upřesnila místosta-
rostka Dana Jurštaková.  (ed)

PODPORA MLADÝM TALENTŮM

Do 31. října mohou rodiče, uči-
telé či trenéři žádat město Jirkov 
o příspěvek pro talentované dítě. 

Podmínky jsme zveřejnili 
v srpnovém vydání Jn, jsou také 

na www.jirkov.cz. 

První den přišli do 

školy s kornouty

Čtyřiašedesát dětí zažilo na Zá-
kladní škole v Nerudově ulici první 
školní den. Třináct z nich zamířilo 
do přípravné třídy, ostatní se rozdělili 
do tří učeben. 1. A a 1. B jsou běžné, 
1. C má upravený vzdělávací program, 
jsou v ní většinou děti s vadami řeči. 
Počet dětí na této škole stoupá, nejen 
prvňáčků je letos více. Loni koncem 
září bylo evidováno 362 školáků, letos 
jich je 383.  (ed)

Hornická pouť zase po roce ovlád-
la centrum města.  Program byl při-
praven na dvou pódiích, na náměstí 
a u kostela. Kromě vystoupení hudeb-
ních hostů jako byli Xindl X, Crazy 
Dogs či Mňága a Žďorp, viděli ná-
vštěvníci poutě také předání Ceny 

Jirky mladému sportovci Milanu 
Dzuriakovi. Ten, nic netušíc, přišel na 
Hornickou pouť předat dvěma handi-
capovaným chlapcům šeky na cestu 
do Paříže a na elektrický vozík (foto 
na straně 6). Milan Dzuriak vymyslel 
totiž charitativní projekt Cesta proti 

bolesti, jehož cílem bylo splnit těmto 
hochům jejich největší sny. Cenu. pře-
dával zpěvák Vladi-
mír Walda Nerušil, 
který s kapelou Ma-
levil Band odehrál  
koncert.  (ed) 

Bereme je jako samozřejmost. Když 
někde hoří nebo je potřeba vyprostit 
člověka či zvíře, voláme hasiče. A oni 
přijedou a pomůžou. Jak na svou práci, 
či spíše poslání, pohlížejí oni? 

O tom mluví dva členové výjezdové 
jednotky Sboru dobrovolných hasičů 
v Jirkově. Šedesátiletý Stanislav Ušala 
je služebně nejstarším hasičem v Jir-
kově, jeho o polovičku mladší kolega 
Miroslav Fau se hasičinou dokonce 
živí. Jejich slova mohou inspirovat 
některé čtenáře, aby se také stali členy 
výjezdové jednotky. Sboru totiž v tuto 
chvíli tři muži či ženy chybí. 

Co Vás přivedlo k hasičům?
Stanislav Ušala: S tím se člověk už 

narodí. Někdo je rybář, někdo zahrád-

kář, někdo hasič. Já jsem dobrovolným 
hasičem už 44 let, přišel jsem sám, 
postupně jsem přivedl další příbuzné, 
brzy sem nastoupí i vnoučata. Rád 
pomáhám, mám z toho dobrý pocit, 
když zachráním člověka, zvíře nebo 
něčí majetek. Nemohl bych dělat už 
nic jiného. Až ve výjezdovce skončím, 
zůstanu jako řadový člen. 

Jaké změny během těch let vnímáte?
Pamatuju hodně. Staré německé 

kabáty, těžké přilby, auto Pragovku, 
se kterým jsem jezdil jako strojník 
k ohni. Dneska máme výstroj, která 
nás spolehlivě ochrání. Taky už nemají 
mladí takový zápal a nadšení, hodně 
se to změnilo. Na druhou stranu jsou 
velké nároky, pořád se učíme něco no-

vého, procházíme nějakými školení-
mi. Každý rok absolvujeme zdravotní 
prohlídky - spirometrii, EKG, audio... 
Hodně jezdím po republice, podílím 
se na organizaci hasičských soutěží
a vidím posun všude. Vybavení techni-
kou a výstrojí je úplně jinde, výrazně 
se to zlepšuje. Na dobrovolné hasiče 
se dává dost peněz, jsou na takové 
úrovni, že výrazně pomáhají profesio-
nálním hasičům. V poslední době také 

sleduji, že ve vesnicích přibývá v dob-
rovolných sborech dětí. 

Co byste vzkázal nováčkům?
Důležitá je podpora rodiny. Hasičina 

je časově náročný koníček, protože se 
musí dělat naplno a pořádně. Hasič 
musí být zdravý, v kondici, učenlivý 
a šikovný. Málokdo například ví, že si 
tu spoustu věcí opravujeme sami. A sa-
mozřejmě musí být také odvážný. 

Co oslovilo na hasičině Vás?
Miroslav Fau: Rád pomáhám lidem 

v nouzi. Zachránit lidský život je ten 
nejlepší pocit, který zahřeje na srdci. 
Letos byl pro nás silný zážitek požár 
chemičky v Litvínově. Stáli jsme tam, 
nevěděli, kdy to bouchne, a mě prolét-

lo hlavou: „Sakra, vždyť já mám doma 
malý dítě, co tu vůbec dělám?“ 

A co jste si odpověděl?
Že tam jsem kvůli těm všem lidem 

kolem, protože požár chemičky ohro-
žoval celé okolí.

Jak dlouho jste ve sboru?
Čtvrtým rokem. Tady jsem se naučil 

spoustu věcí a chytlo mě to. U pod-
nikové jednotky SŽDC (Správa že-
lezniční a dopravní cesty, pozn. aut.) 
přibírali nové lidi, a tak se koníček stal 
mou prací.   (ed)
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Tel. čísla na městskou policii: 

474 654 179, 732 981 010.

Babi, dědo, pojďte si zacvičit!

23. září od 13 hodin proběhne 

zasedání zastupitelstva 

v Jirkovském divadle. 

Program je na plakátech 

a na www.jirkov.cz.

S dvoumetrovým 

konopím kráčel nocí
Velké rekonstrukce 

stále probíhají 

Podzimní úklid ulic 

Ulice Větrná 
přibyla na mapě 
Březence, části 
Jirkova. Důvo-
dem byl podnět 
samotných ob-
čanů, kteří si zde 

postavili či ještě staví domy. 
Původně se měla zahrnout do stáva-

jícího názvu ulice Pod Hřištěm, jenže 
s tou právě chybělo propojení. Kom-
plikace tak zažívali všichni, kteří do-
váželi do nových domů zboží, poštu
a podobně. „Řidiči zamířili do ulice 
Pod Hřištěm, aby na jejím konci zjis-
tili, že se musejí vrátit na hlavní ulici 
a k nové výstavbě dojet jinudy,“ vy-
světluje Jiří Kordanič, vedoucí odbo-
ru vnitřní správy a vztahů s veřejností 
městského úřadu. Z nabídnutých ná-
zvů si občané vybrali Větrná.   (ed)

Rekonstrukce mostu skončí v září

V Krušnohorské ulici v Jirkově se 
pracuje na sanaci staré mostní kon-
strukce. Od začátku léta tu probíhá 
rekonstrukce mostu za pět milionů ko-
run. Zábradlí již je osazeno nové, řada 
přijde také na svodidla, zbývá ještě 
odvodnění a terénní úpravy. Nakonec 
bude provedeno vodorovné dopravní 
značení. 

Most v Krušnohorské je druhým 
mostem, který Jirkov rekonstruuje, 
protože byl v téměř havarijním stavu. 

S opravami schodišť se začalo pod 

starými Vinařicemi

První schodiště začali opravovat sta-
vebníci mezi ulicemi Krátká a Kruš-
nohorská. Do konce listopadu budou 
dělníci na horním sídlišti v Jirkově 
opravovat celkem sedmnáct schodišť. 
Rekonstrukce vyjdou na tři miliony 
korun, hotovo by mělo být v listopadu. 

Schodiště jsou velmi využívaná, pro-
tože panelové domy byly postaveny 
v kopci. Lidé zde tak musejí překoná-
vat převýšení terénu – například proto, 
aby se dostali z parkovišť ke vchodům 
do domů.

Příjezd k parkovišti u Mládežnické 

ulice bude do konce listopadu

Na sídlišti už z větší části probíhají 
zemní práce, jejichž účelem je vytvořit 
zářez do kopcovitého terénu. Na konci 
listopadu zde bude zcela nová příjez-
dová komunikace k novému parkovišti 
pro více než 70 aut. To výrazně odlehčí 
situaci v ulicích Krušnohorská a Mlá-
dežnická. 

Příjezd z Krušnohorské ulice a sa-
motné parkoviště nechalo město vy-
budovat v loňském roce. Letos se 
pokračuje na stavbě příjezdu z druhé 
strany, z Mládežnické ulice. Bylo nut-
né zeminu odbagrovat, aby mohl být 
přeložen horkovod a plynovod, poté 
stavební fi rma postaví opěrnou stěnu 
a vybuduje příjezdovou komunikaci 
k parkovišti. 

Součástí realizace bude také instala-
ce veřejného osvětlení. Náklady jsou 
vyčísleny na 4,5 milionu korun, výraz-
nou část dostane město zpět z dotace 
pro IPRM.  (ed)

„Někdo se tu prochází se vzrostlou 
tújí!“ hlásila jedné noci koncem srp-
na obsluha kamerového systému 
městským strážníkům. Jaké pak bylo 
překvapení, když hlídka dorazila do 
Studentské ulice a místo zloděje tújí 
přistihla mladíka s dvoumetrovou rost-
linou konopí včetně kořenů. Údajně 
z ní chtěl babičce vyrobit léčivou mast. 
Vzhledem ke druhu rostliny dořešila 
případ Policie ČR.  (ed)

Pomáhat lidem v nouzi a přitom se 
stále učit něco nového. Tak by se dala 
stručně shrnout činnost jednotky dob-
rovolných hasičů v Jirkově. V součas-
né době přibírá do šestadvacetičlenné 
party dva tři muže či ženy, kteří by se 
stali aktivní posilou.

Jirkovští hasiči vyjíždějí ročně zhru-
ba ke 160 zásahům i do okolních obcí. 
Požadavky na nováčky jsou: věk nad 
18 let, dobrá fyzická kondice, samo-
statnost a nadšení. Stát se hasičem 
totiž není úkol na týden. Obnáší nej-
prve absolvování čtyřicetihodinového 
základního školení teoretické i prak-
tické části v oblasti požární ochrany
a úspěšné složení zkoušky. Poté nová-
ček obdrží osobní výstroj a výzbroj. 

Základ je umět si poradit

„Většina členů má své zaměstnání 
a v případě výkonu služby v jednotce 
ve svém volném čase jsou fi nančně 

Hasiči shánějí muže a ženy do výjezdové jednotky 

odměněni. Ale jde hlavně o ochotu po-
máhat druhým,“ vysvětluje Petr Pasty-
řík, člen výjezdové jednotky a starosta 
Sboru dobrovolných hasičů v Jirkově. 
Člověk se musí chtít učit, umět vyhod-
notit situaci. 

„Každá událost je jiná, může jít 
o požár, dopravní nehodu, hořící po-
pelnice. Proto je nutné, aby hasič uměl 
samostatně přemýšlet,“ vysvětluje Petr 

Pastyřík. Výcvik probíhá v podstatě 
nepřetržitě. 

Po schodech s třiceti kily navíc

Fyzická zdatnost je dalším kritéri-

Celé tělo si mohou protáhnout a po-
sílit členové Seniorklubu v Chomutov-
ské ulici. Příležitost k tomu budou mít 
prakticky každý den a navíc na čers-
tvém vzduchu na přilehlé zahradě. 

Celkem pět prvků nabízí možnost 
provádět různé cviky - velká kola po-
máhají posílit svaly na rukou a zlep-
šit pohyblivost ramenních kloubů, 
zápěstí, loktů a klíčních kostí. Pedály
s rukojeťmi simulující chůzi podporují 
navíc i pohyblivost nohou. Náročnější 
je chůze na dalším prvku, kdy se zá-
roveň trénuje koordinace a rovnováha
a zvyšuje se kapacita srdce a plic. 

Senioři si mohou zkusit i pohyb na-
podobující surfování, při něm posilují 
střed těla. Pátým prvkem je šlapadlo, 
které posiluje svaly na nohou a zlep-
šuje v nich tak krevní oběh. Všechny 
prvky mají nosnost do 120 kilogramů, 
cvičit na nich mohou osoby starší šest-
nácti let. 

„Kromě cvičení na míčích budeme 
mít teď další pomůcku k protažení 

V Březenci nově 

pojmenovali ulici

celého těla. V našem případě už ne-
jde o honbu za vymakanými svaly, ale
o zdravé protahování. Jsem nadšená 
z toho, co pro nás naše město dělá,“ 

říká Milena Karbusová, která stojí
v čele Seniorklubu. Celková cena za 
prvky včetně dopravy a montáže je 
bezmála sto tisíc korun.  (ed)

V ulicích nebo v blízkém okolí měs-
ta žije 83 lidí, kteří jsou bez přístřeší. 
Kromě třinácti mají všichni trvalé byd-
liště v Jirkově, dvacet z nich je žen. 
Odbor sociálních věcí a školství měst-
ského úřadu zjišťoval nejen počty, ale 
i další údaje, které využije v komunit-
ním plánování sociálních služeb. 

Průzkum proběhl v květnu a červnu, 
bezdomovců se vyptávali a dotazníky 
vypisovali pracovníci a pracovnice 
celkem šesti organizací. Sociálnímu 
odboru pomáhala také městská poli-
cie, městský ústav sociálních služeb, 
Armáda spásy, Oblastní charita Most, 
úřad práce a Světlo Kadaň.  Zjistili 
tak, že více než polovina bezdomovců 
krátkodobě využívá ubytovny, nece-
lých dvacet procent přespává v zahrad-
ních domcích a pod přístřešky. Deset 
procent se uchyluje do azylových 
zařízení. Osm lidí v době dotazová-
ní přežívalo doslova bez jakéhokoliv 
„domova“. 

Všem dotazovaným bylo vysvětleno, 
jaké jsou možnosti ubytování a sociál-
ní služby ve městě, v případě potřeby 
zasáhly sociální pracovnice a nabídly 

řešení či pomoc. V současné době po-
skytují možnost ubytování v Jirkově 
pro lidi v tíživé situaci ubytovna a noc-
ležna, které provozuje Městský ústav 
sociálních služeb Jirkov. 

„Vypracovaná analýza bude využita 
v komunitním plánování sociálních 
služeb pro osoby ohrožené sociálním 
vyloučením,“ vysvětlil účel průzkumu 
Karel Bernt, vedoucí odboru sociál-

ních věcí a školství Městského úřadu 
v Jirkově. 

Cílem komplexní analýzy komu-
nitního plánování je zjištění cel-
kového počtu osob bez domova
v Jirkově, jejich výskyt na území měs-
ta a samozřejmě zmapování důvodů, 
které k tomuto stavu vedly a nalezení 
možností, jak by se dala jejich situace 
efektivně řešit.   (ed)

Jirkovem se protlouká osmdesát bezdomovců

em. Hasiči nosí při některých zásazích 
dýchací přístroj, zasahují v plné vý-
stroji. V rámci tréninku musí dvakrát 
vyběhnout na cvičnou věž ve dvoře 
s třicetikilovou zátěží. Absolvují také 

psychotesty a prohlídky u lékaře. Není 
pak divu, že v jirkovské výjezdovce 
jsou i profesionální hasiči - ale nejen 
ti, například také řidič-mechanik či in-
ženýrka chemie. 

Hasičina není jen o dřině, je potřeba 
zmínit také účasti na soutěžích, osla-
vách spřátelených sborů a zapojení do 
některých společenských akcí. 

Nová hasičárna jako z fi lmu

Jirkovské hasiče čeká letos velká 
změna - sbor se bude po 69 letech 
stěhovat do nové budovy, přístavby
u garáží na dvoře. Budova těsně přiléhá
k současným garážím, hasiči tak budou 
mít k dispozici zázemí odpovídající 
jednadvacátému století. V nové budo-
vě také nebudou hasiči běhat z patra po 
schodech jako dosud, ale sklouznou se 
do šaten po skluzu (tyči). V přístavbě 
za 6,3 milionu korun bude také kom-
pletní zázemí.  (ed) 

Vedle garáží vyrostla nová přístavba.  Foto SDH

Jednotka na loňských oslavách 140. 
výročí od založení SDH nastoupená na 
náměstí.  Foto ED

Nové stroje hned vyzkoušela Milena Karbusová.  Foto Seniorklub
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KAM ZA ZÁBAVOU 
ZÁMEK ČERVENÝ HRÁDEK                                               informace na telefonu 474 684 560

Pátek 2. až neděle 4. 10. - 8. ročník soutěžního festivalu Jirkovský Písňovar, zahajovací 
koncert v pátek od 19 hodin.

Sobota 24. 10. od 16:30 - Zakončení kulturní sezóny. 16:30 procházka strašidelným lesem 
za svitu loučí, sraz u zámeckého rybníka. Vstup 50 Kč, zapůjčení loučí 20/osoba.

Výstavy: Pohádkový svět: Út-ne od 10 do 16 hodin, samostatné vstupné 20 Kč.
Wellness centrum: Po-ne 9-21 hodin. Sauna, vířivka. Každý sudý týden v pondělí zavřeno.  

JIRKOVSKÉ DIVADLO, dříve KULTURNÍ DŮM             informace na telefonu 474 684 560 

Neděle 20. 9. od 15 hodin - Čertovská konference... aneb kde čerti udělali chybu? 
Vystoupení spolku DivOch z Vysoké Pece, vstupné 60 Kč.

Sobota 3. 10. od 15 hodin - Pošťácká pohádka, vstupné 50 Kč.
 Neděle 4. 10. od 15 hodin - Taneční odpoledne pro seniory. Vstupné 50 Kč.

Čtvrtek 8. 10. od 19 hodin - jazzový koncert Aubrey Johnson Quintet, vstup 150 Kč. 
Úterý 20. 10. od 19 hodin - Hvězda – One women show Evy Holubové. Vstup 280 Kč,

v předprodeji v Informačním centru 240 Kč. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA V KLUDSKÉHO VILE informace na telefonu 474 654 007

Neděle 27. 9. od 8 do 12 hodin - Poslední letošní bleší trh. Prodávající platí 50 korun, 
návštěvníci mají vstup zdarma. Prodat můžete vše, s výjimkou potravin a živých zvířat.

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA  informace na telefonu 474 654 077

Čtvrtek 17. 9. od 14:30 - Podzimní malování – malování nejen pro žáky výtvarného oboru 
v parku.

MATEŘSKÉ CENTRUM A MINIŠKOLKA ARCHA 777 informace na tel. 725 006 968

Dětský klub: Středa od 14 do 16 a od 16 do 18 hodin + výlet jednou měsíčně. Poplatek za 
celý měsíc vyjma výletu 120 Kč. 

Mateřské centrum: 9-12:30 hodin program, 40 kč. 13-17 hodin volná herna, 30 Kč.
Miniškolka - hlídání dětí od 18 měsíců do 6 let.  Pondělí - pátek od 7:30 do 17 hodin, (od 

50 Kč do 250 Kč na den). Dle potřeb zajistíme doprovod Vašich dětí na zájmové kroužky. 
Pondělí až pátek 21. 9.-25. 9. od 10 do 11:30 Diskusní skupina. 
Čtvrtek 24. 9. od 16 hodin - Beseda Jak se připravit na zápis do školy, jak zvládnout nástup 

do mateřské školy bez slziček. Vstup zdarma. Hlídání s programem pro děti zajištěno. 
Čtvrtek 1. 10. - začíná předprodej vstupenek na divadelní představení Zámecká v Ry-

tířském sále zámku Červený hrádek, která je završením Lampionového průvodu 6. 11. 
Pondělí až pátek 5.-9. 10. Týden otevřených dveří, vstupné zdarma.
Pátek 9. 10. od 16 do 18 hodin - Cesta kolem světa s Archou, mezinárodní den mateřských 

center. Hry, soutěže pro malé i velké. Přines dárek a získej jeden jirkovský groš. 
Sobota 17. 10. - Výlet do Ústí nad Labem na Větruši. Podrobnosti na straně 6, přihlášky do 

16. 10. v A-centru, Nám Dr. E. Beneše 1772.
Pondělí až pátek 19.-23. 10. od 10 do 11:30 - Diskusní skupina Finanční gramotnost - jak 

se nezadlužit kvůli vánocům. 
Čtvrtek 22. 10. - Beseda Finanční gramotnost od 16hodin, zdarma. Hlídání s programem 

pro děti. 

GALERIE JIRKOV                                                                         informace na telefonu 724 685 288

Výstava Nadi Pastelky Hoštové V krajinách za duhou potrvá do 5. října.
Úterý 29. 9. od 17 hodin - Zahájení výstavy prací ze soutěže Spolu za sportem.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE PARAPLÍČKO  informace na telefonu 474 654 313

Každý čtvrtek od 13 do 18 hodin - Keramika pro příchozí děti a dospělé, 50 Kč
Pátek 18. 9., 9. a 23.10. od 15 do 19 hodin - Pletení z pedigu pro dospělé 100 Kč + materiál
Středa 29. 10. od 9 do 17 hodin - Výlet do zábavního centra v Praze, vhodné pro děti ve 

věku od 6 do 12 let. Přihlášky budou k dispozici v DDM. Cena 390 Kč.

LEZECKÁ ARÉNA informace na telefonu 474 345 540

Otevírací doba: ve všední dny 16-22 hodin, víkendy a svátky 10-22 hodin.
Výstava PRO TIBET do konce listopadu.

OTEVŘENÁ PROSTRANSTVÍ  informace na telefonu 474 654 265

Sobota 19. 9. od 8 do 12 hodin - Severočeské farmářské trhy a jablečné slavnosti. 
Pátek 2. 10. od 16 do 18 hodin - Drakiáda v Olejomlýnském parku. Archa 777 připraví 

soutěže, tvořivou dílnu, pouštění draků – akce pro celou rodinu.

ČAJOVNA ZEN

Pátek 25. 9. od 19 hodin - Na plachetnici -  vyprávění a promítání Toma Kochlöffela
o největším závodu historických plachetnic na světě. 

Pondělí 28. 9. -  Úplňkáři - setkání s možností zahrát si na hudební nástroje. 
Úterý 29. 9. od 19 hodin -  České středohoří 1. část Krajem Kavylů a stepí, o fototoulkách 

s Evou a Karlem Benešovými. 
Pátek 16. 10 od 18:30 - O učení Enneagram terapeutky Marcely Strážnické. 
Výstava koláží Radka Kopela, který tvořil i pro kapelu Napacmed.

POŘÁDÁTE AKCI?

POZVĚTE VEŘEJNOST

Městský úřad nabízí uveřejnění 

společenských, kulturních 

a sportovních v tištěném 

kalendáři a na webu Jirkova. 

Kontakt: odbor vnitřní 

správy a vztahů s veřejností, 

tel. 474 616 481, e-mail: 

a.karlovska@jirkov.cz. 

Svíčkovou letos ovládli profíci

▲ Skvělá nálada doprovázela celou soutěž, nejen vyhlášení vítěze Františka 
Nováka, kuchaře restaurace U Dvou rytířů v Chomutově, který je na snímku 
s gratulujícím porotcem a starostou Jirkova Radkem Štejnarem. Vlevo s mikrofo-
nem moderátor akce Martin Zounar, zcela vpravo jediná žena porotkyně zpěvačka 
a muzikálová herečka Michaela Nosková.
▼ Martin Zounar gratuluje vítězi soutěže jedlíků, který spořádal za půl hodiny 

šedesát knedlíků.  Foto 2x ED

Dvacátý ročník Mistrovství České 
republiky ve svíčkové je minulostí. 
Před zcela zaplněným prostranstvím 
před zámkem Červený hrádek vyhod-
notila porota kuchtíky a kuchaře s nej-
lepší letošní svíčkovou. 

Na třetím místě se umístili hned dva 
soutěžící - Miloš Rada a Petr Matlo-
cha. Na druhém místě skončil Martin 
Slavomil Kohout, který zaostal za ví-
tězem pouze o tři body. Vítězem jubi-
lejního ročníku Mistrovství ve svíčko-
vé se stal František Novák. 

Letošní ročník proběhl za krásného 
počasí a téměř bez komplikací, jedna 
drobná (vypadávající pojistky) dobrou 
náladu nezkazila. O tu se staral zejmé-

na výtečný moderátor Martin Zounar. 
kterému zdatně sekundoval porotce 
Pavel Nový.  

Rámcová soutěž v pojídání knedlíků 
jako už tradičně doplnila letošní mist-
rovství. Na pódiu se představilo deset 
borců. 

Nakonec v novém rekordu zvítězil 
domácí borec Jiří Nikl, který za půl 
hodiny spořádal neuvěřitelných 60 
knedlíků (takže průměrně jeden kned-
lík za třicet vteřin). Na otázku, co bude 

mít k večeři, odpověděl lakonicky: 
„Hlad“. 

Na druhém místě pak skončil něko-
likanásobný vítěz Miloš Janček zvaný 

Varnsdorfský Otesánek, který zaostal 
o 12 knedlíků. Další ročník oblíbené 
akce proběhne jako obvykle první so-
botu v září 2016.  (jh, fb)

Za přípravným stolem se objevil 
také Martin Kočárek, známý z televize 
Nova, se svou něžnou posilou. Jejich 
svíčková byla porotci hodnocena vel-
mi dobře. Foto ED

Dětský klub Archy 777 chystá výlet 
na Větruši v Ústí nad Labem. Jedno-
denní akce proběhne v sobotu 17. říj-
na, sraz přihlášených účastníků je v 
7:45 na vlakovém nádraží v Jirkově u 
Kaufl andu. 

Na programu je návštěva lanového 
centra, zrcadlového bludiště a různé 
hry a soutěže. Návrat je plánován po 
čtvrté hodině odpoledne. Cena je 200 
korun na osobu, zahrnuje i odměny. 
Stravu si každý zajišťuje sám. Přihláš-
ky a platba musí být provedeny do 16. 
října v A-centru na náměstí Dr. E. Be-
neše vedle GE Money Bank.  (ed)

Dětský klub zve 

na Větruši
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 Do opravené orasínské kapličky se vrátila Bolestná matka Boží

Držitelé Putovního poháru obce Bo-
leboř. Zleva Milan Kohout, Jaroslavo-
vé Hrudka a Švec.

Boleboř/Svahová – Poslední prázd-
ninovou sobotu se na Svahové odehrál 
už dvanáctý ročník horského turnaje 
v nohejbale trojic. 

O poháry a ceny bojovalo pět týmů. 
Favoritem turnaje byl jeho několika-
násobný vítěz, tým Čekárna Chomu-
tov, který nakonec své ambice naplnil. 
Dále se zúčastnily týmy z Boleboře, 
Hory Svaté Kateřiny a Svahové. 

Ozdobou akce bylo dívčí družstvo 
Prdlačky Svahová. Jeho hráčky sice 
toho o nohejbale mnoho nevěděly, ale 
nad svými mužskými protějšky zví-

tězily. Údajně prý proto, že by chlapi 
doma nedostali oběd. Důkazem dobré 
nálady byla mimo jiné snaha všech 
týmů po utkání s děvčaty o výměnu 
dresů. V této aktivitě však uspěl jen 
tým Boleboře.

Po skončení turnaje se, už bez žen, 
bojovalo o putovní pohár obce Bo-
leboř. V této další soutěži chlapci 
z Čekárny skončili nečekaně poslední, 

naopak překvapilo domácí družstvo 
Svahové solidní hrou ve fi nále, v němž 
však nestačilo na Bolebořské.

Poháry byly úspěšným týmům pře-
dány v restauraci Na Hájovně, které 
organizátoři děkují za vytvoření pří-
jemného zázemí. Poděkování patří 
také sponzorům - Obecnímu úřadu Bo-
leboř a fi rmě Spojovací materiály SM 
Sever.                                             (mr) 

Dva v jednom: nejen káva, ale také horský nohejbal

Jeden z mnoha soubojů na síti. Na výlet do soupeřova vzdušného prostoru se vy-
dal Josef Švec (vpravo), proti němu je Patrik Štěrba.   Foto 2x Miroslav Radimec

Boleboř/Orasín – První zářijovou so-
botu proběhla v Orasíně, osadě u Bo-
leboře, malá slavnost. Za účasti bez-
mála stovky hostí z obce, okolí i druhé 
strany hranice tu byla odhalena socha 
Bolestné matky Boží. Byla tak úspěš-
ně završena aktivita místního umělce 
Josefa Šporgyho, který vloni inicioval 
sousedskou sbírku na její pořízení. 
Světice stejného jména byla v místní 
kapličce nainstalována poprvé před té-
měř třemi sty lety, v roce 1725.

V minulých desetiletích tuto kaplič-
ku, připomínku zbožnosti dřívějších 
obyvatel, čekal stejně smutný osud 
jako desítky, možná stovky podob-
ných religiózních staveb či památek 
v našem regionu. Zchátralá stavba 
kapličky však před třemi lety dostala 
nový kabát a teď se do ní nastěhova-
la staronová „obyvatelka“, Bolestná 
matka Boží, vytvořená bolebořským 
umělcem, Jiřím Němcem. Nevysoká 
soška z dubu, ač její autor na sebe pro-

zradil, že „není zrovna moc věřící“, je 
dokonalou kombinací krásy, mateřství, 
bolesti a víry.

Po ofi ciálních proslovech, které 
byly prodlouženy jejich tlumočením 
do němčiny pro hosty ze Saska, byla 
soška slavnostně odhalena, následně 
ji přizvaný duchovní Winfried Rubte 
vysvětil a poté už zaujala své místo 
uvnitř kapličky. Tento malý duchovní 
stánek stojí v miniparčíku v těsném 
sousedství cyklostezky, takže kolem-
jedoucí turisté si tu mohou v přívěti-
vém koutku zeleně nejen odpočinout, 

◄ Slavnostního odhalení sochy se 
ujali (zleva) krušnohorský průvodce 
z Chemnitz Thomas Lang, Šporgy, sta-
rosta Boleboře Jan Juřina a akademic-
ký malíř Kamil Sopko. Vpravo přihlíží 
autor díla Jiří Němec. 

► Odhalená orasínská světice krát-
ce předtím, než se „vrátila domů“, do 
své kapličky.       Foto 2x Luboš Mizun

ale pokud budou mít zájem i o mo-
ment duchovní, mohou si prohlédnou 
orasínskout světici. A pokud půjde
o v našem regionu převládající „poha-
ny“, může je oslovit prostá krása pů-
vabné sochy.                                  (lm)

S prázdninami se rozloučili zvesela, pomohl jim rytíř Ruprecht
Boleboř - V neděli 30. srpna se v Bo-

leboři konalo Loučení s prázdninami. 
Sportovně kulturní komise při obec-
ním úřadě připravila dětem zábavné 
odpoledne plné soutěží. Čekaly na ně 
střelba ze vzduchovky, skoky v pytli, 
nošení vody na lžíci, foukání do kor-
noutů a řada dalších atrakcí. 

Připraveny byly také ukázky tech-
niky a práce hasičů a policistů, prvně 
jmenovaní však byli krátce před svou 
prezentaci odvoláni k akci. Zbyli tedy 
„alespoň“ policisté, děti si mohly vy-
zkoušet jejich náčiní nebo si sednout 
za volant. Za ochotu patří poděkování 
oběma bezpečnostním složkám.

Když děti splnily své soutěžní dis-
ciplíny, na řadu přišli jejich rodiče. Ti Rytíř Ruprecht v akci, rodiče s fotoaparáty v pohotovosti.

soutěžili například v hodu „vemenem“ 
(gumová rukavice naplněná vodou), 
jízdě kolečkem, velký úspěch sklidilo 
také přetahování lanem. 

Pak už přišel hlavní bod programu 
pasování budoucích školáků rytířem 
Ruprechtem v podání Petra Bidlase, 
který všem novým školákům popřál 
hodně zdaru a odvahy ve škole.

„Nakonec jsme si společně opekli 
buřtíky a poklábosili si,“ shrnula akci 
A. Hrudková. „Myslím, že jsme spo-
lečně prožili krásné a veselé odpoled-
ne. Díky za to patří i Petru Vejvalkovi 
s manželkou a dcerou, kteří se nám po-
starali o občerstvení, a zaměstnancům 
obecního úřadu, kteří zajistili příjemné 
prostředí areálu střediska.“       (ah/lm)

 Nebát se výšek a umět manipulovat 
s pivními přepravkami - to se může ně-
kdy v budoucnu hodit každému chla-
povi.             Foto 2x Alena Hrudková
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ŘÁDKOVÁ INZERCE

Bývalé i současné pedagožky: zleva 
Libuše Lencová, Eva Kotalíková, Jitka 
Paliculinová, Jiřina Ovčarová a ředi-
telka školy Jana Mišková.

Pronajmu nově zrekonstruovaný byt v ul. Osvobození 1139, Jirkov (vedle 
IMUNA) o velikosti 2+1 - 55 m², s balkónem a zahradou. Tel. 721 627 931.

Od 1. 8. 2015 jsme pro Vás otevřeli
velkoobchod spojovacím materiálem

a dalšími potřebami pro řemeslníky, kutily a zahrádkáře
(vrtáky, brusivo, ruční a elektronářadí, pletivo, …)

Velkoobchodní ceny! 
Otevřeno: pondělí - pátek, 7 - 17 hodin 

Stálí zákazníci: výrazné slevy
N - FAST s. r. o. - Jezerská ulice (areál Stodola)

Těšíme se na Vaši návštěvu!                     Tel . 474 333 635
Jiří Nápravník, Martin Schatz, Tomáš Prchal
Tento inzerát slouží zároveň jako kupón na 
slevu ve výši 15 % při nákupu nad 200 Kč, 

platnost do 30. září 2015.

Rozhodující moment exhibice: penal-
ta. Brankář, přelstěn střelkyní Radkou 
Šnoblovou, se vrhl do opačného smě-
ru, než kam směřoval míč.    Foto LM

Sezónu ve Vrskmani zahájil FC Nekopnisi
Vrskmaň - Originální zahájení fot-

balového podzimu bylo k vidění ve 
Vrskmani. Před utkáním prvního kola 
okresní soutěže mužů, v němž proti 
domácím stanula rezerva 1. SK Jirkov, 
trávník patřil nevšednímu týmu s ještě 
nevšednějším názvem.

„Kolem obecní knihovny vedené 
Šárkou Šírovou se zformovala skupin-
ka akčních žen, které se rozhodly, že 
před prvním zápasem sezóny sehra-
jí krátký „srandamač“ proti mužům, 
a tak se zrodil tým FC Nekopnisi,“ řekl 
k veselé akci starosta Vrskmaně Vác-
lav Hora. „Původně si vyhlédly Jir-
kovské, ale rozhodčí byl proti, snad že 

by soupeře našich mužů unavily, takže 
stanuly proti domácím.“

V krátké, asi desetiminutové šou tak 
byla k vidění ani ne tolik fotbalová, 
jako spíš ženská krása. Ženy navíc své 
mužské protějšky porazily díky gólu 
z penalty. O její oprávněnosti nikdo ne-
pochyboval, byť v běžném zápase by 
asi sudí takový verdikt odnesl konzul-

tací, protože šlo o jediné - aby vítězství 
získalo ženstvo. Ostatně domácí muž-
stvo si posléze odneslo plný bodový 
zisk v mistrovském utkání. Jistě na 
tom měly podíl i vítězstvím rozehřáté 
ženy, které se ujaly role roztleskávaček 
s takovou vervou, že strhly k fandění 
celý vrskmaňský „kotlík“, jak dodal 
s úsměvem starosta Hora.              (lm)

Posuďte sami: lze elánu, který z tohoto týmu čiší, odolat?    Foto Miroslav Wenzel

Strupčice - Po pěti letech obec Strup-
čice společně s vedením místní školy 
uspořádala setkání těch, kteří tento 
vzdělávací ústav navštěvovali. Bývalí 

Strupčický sraz: na školní léta vzpomínají hlavně ti starší
spolužáci, přátelé, kamarádi a sousedé 
měli opět možnost se sejít a zavzpomí-
nat na staré zlaté časy. 

Bylo to již třetí setkání a účast na ní 
potvrzuje, že je o ně stále zájem. Do-
razilo přibližně 450 bývalých školáků 
různých generací. A co by to bylo za 
školní sraz, kdyby se ho neúčastnili  
také pedagogové? Těch se sešlo kolem 
dvaceti a zasedli do improvizované 
sborovny ve stanu, stejně tak, jako žáci 
do svých „učeben“.

Škoda slabší účasti mladších roční-
ků, které zřejmě ještě nemají potřebu 
vzpomínat nebo nejsou schopné ubrat 
trochu ze svého pohodlí a zavedeného 

stereotypu. Někteří přijeli ze zahraničí 
(například manželé Millerovi a Haran-
tovi) a v tomto světle se organizátorům 
jinak vydařeného setkání jeví neúčast 
místních, odůvodněná třeba tím, že je 
třeba pracovat na zahrádce, těžko po-
chopitelná.                                      (jh)

Bolebořské Baby zvou na svatováclavskou oslavu
V sobotu 26. září od 14 hodin proběhne v areálu bývalého rekreačního stře-

diska v Boleboři oslava svátku sv. Václava, spojená s vyhodnocením soutěže 
o nejhezčí místní zahrádku. Akce se koná v režii Bab z Boleboře, které se těší 
na všechny příznivce dobrého jídla a pití. Pro děti budou připraveny pamlsky, 
pro dospělé bohatá tombola. K tanci a poslechu hraje skupina Makovec.

Vlevo současná zaměstnankyně školy 
Eva Bílková, dále zástupci ohrožené 
menšiny ve školství, bývalý ředitel La-
dislav Močko (s mikrofonem) a Stani-
slav Moutelík.        Foto 2x Jan Hubač
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V Paraplíčku si užily děti adrenalinuPříměstský tábor 
nabízel pestrost

Jirkovská galerie vedená Mlýnským spolkem připravila v srpnu pro děti pří-
městský tábor plný zajímavých aktivit. Děti se věnovaly výtvarným technikám, 
například malovaly na sklo, teplým voskem, pracovaly s hlínou... Ale neseděly 
jen u stolu. Také vyrazily na výlet do muzea dřevěných hraček, Mikulášské štoly
a krušnohorského muzea, a jak je vidět na snímku, překonaly vhodným oblečením 
i nepřízeň počasí.  Foto Galerie

Parta přespala pod širákem

Jízda na segwayi vyžaduje plné soustředění.  Foto DDM

Poslední srpnové dny strávila skupi-
na dětí z nízkoprahového centra Fontá-
na, provozovaného Armádou spásy, v 
neobvyklém prostředí. 

Pod dohledem zaměstnanců centra 
a velkých kamarádů, dobrovolníků z 
Karlových Varů Viléma Dolejše a Jir-
ky Stopfera, přespalo deset dětí pod 
širákem. 

Kromě oblíbených her a soutěží při-
pravených na jejich čtyřdenní pobyt 
v centru se děti také utkávaly v klá-
ní mezi „Machry“ a „Tygry“. Jeden 
den společných aktivit se vydaly děti
 s dospělými do Bezručova údolí, kde 
si vytyčili cíl k přespání vysoko nad 
přehradou Kamenička. Aby jim cesta 
utíkala, zpestřovali si ji různými hrami 
k procvičení postřehu. Prohlédli si také 
okolí a ochutnali vodu ze tří pramenů. 

Když došli na místo, tak si povídali 
o tom, jak se správně chovat v přírodě, 
co udělat v případě setkání s divokým 
zvířetem, ať už je to zvíře plaché nebo 
nebezpečné. Děti se dozvěděly něco 
o přežití v přírodě a osvojily si také 
základní dovednosti. Poté společně 
připravily místo pro spaní pod širá-

kem, klestí na oheň a opekly si buřty. 
Vzrušující večer však nekončil - hra na 
schovávanou jistě zvýšila tep leckomu 
a pozorné naslouchání zvukům lesa ve 
tmě vytrénovalo zase dětskou fantazii. 

„Druhý den týmy čekaly další sou-
těže na podporu týmové spolupráce, 
např. děti měli najít různé byliny a čás-
ti různých stromů,“ přibližuje detaily 
Zuzana Horčíková z Armády spásy, 
organizace, jež v Jirkově provozuje so-
ciální služby. Před noclehem, tentokrát 
už v klubu, došlo ještě na fl orbal a vy-
bíjenou. Poslední den patřil vyhlášení 
vítězů a posledním hrám.  (ed)

Po prázdninách zase začátkem září 
ožil jirkovský Dům dětí a mládeže Pa-
raplíčko ve Školní ulici. Na sto dětí si 
tu rozbouřilo krev při akci Adrenalin
v Paraplíčku, která zároveň zvala zá-
jemce o kroužky na den otevřených 
dveří. 

Malí i větši si tu vyzkoušeli jíz-
du na vozítku segway, střelbu z luku 
a kuše, chůzi po visutém laně, slaňová-
ní z horolezecké stěny, vyzdvižení na 
hasičském visutém žebříku, skoky na 
trampolíně, golf, jízdu na rodeobýku 
a na inline bruslích. Drobné fi nanční 
příspěvky byly věnovány do charita-
tivní sbírky na podporu nevidomým 
Světluška. 

První hodiny kroužků začaly v pon-
dělí 14. září. „Novinkou je Break 
Dance a dramatický kroužek. Kdo 
má zájem, ať se přijde podívat. Časy, 
v nichž kroužky probíhají, i ceny na 
celý školní rok, jsou zveřejněny na 
webových stránkách,“ zve ředitelka 
Paraplíčka Zdeňka Bolomská.  (ed)

Fotografi e z Olejomlýnského 
parku a Hornické poutě

Vizitka zastupitele: 
Pavel Klier

Příště představíme Miroslava Klůce  ze Strany svobodných občanů.

Lidé jej znají hlavně jako veterináře. Pavel Klier je zastu-
pitelem města Jirkova již čtvrté volební období, dvě z nich 
byl také členem rady. Prosazoval program hnutí Jirkova 
21. století, za něž kandidoval a s nímž sympatizuje. „Hod-
ně věcí se povedlo, například rekonstrukci centra města 
by město bez dotace neufi nancovalo. Také jsem rád, že se 
konečně proměnil Olejomlýnský park do podoby, kdy ho 
budou využívat všechny generace,“ pochvaluje současnou 
podobu areálu Klier. Vytvořit v centru Jirkova volnočasový 

areál bylo totiž jedním z bodů volebního programu jeho strany.  
Sedmačtyřicetiletý lékař žije v Jirkově odmalička, s rodiči se sem přistěhoval 

z Kundratic, které byly zbourány kvůli těžbě uhlí. Ordinaci provozuje poblíž Jir-
kova, na sídlišti v Chomutově. 

Ve volném čase rád rybaří, věnuje se myslivosti a sbírá minerály. Okolní lesy 
v horách zná tedy jako své boty. „V našich lesích je vidět, že byl udělán kus prá-
ce,“ dodává s uznáním Klier. Protože v Jirkově vychovává dvě děti, byl by rád, 
kdyby se naše město měnilo v klidnou, čistou a zelenou obec. Takovou, jakou si 
pamatuje z doby před třiceti lety 

Kam s větším odpadem

Při první ofi ciální akci v Olejomlýn-
ském parku koncem srpna si příchozí 
užili různých aktivit, které připravily 
místní organizace. Na snímku Matěj 
Makara zkouší golf na stanovišti Domu 
dětí a mládeže Paraplíčko.  Foto ED

Nové dopravní hřiště bylo doslova v obležení cyklistů. Děti pozorně poslouchaly 
pokyny městského strážníka a snažily se neudělat chybu. Kruhový objezd s přiká-
zaným směrem výjezdu však zmátl snad každého druhého projíždějícího. Foto ED

Natěšené fanynky zaplnily druhou 
zářijovou sobotu prostor před pódiem 
na Hornické pouti a nejznámější pís-
ničku zpěváka Sebastiana zpívaly spo-
lu s ním.  Foto ED

Milan Dzuriak předal na Hornické pouti Zdeňkovi Růžičkovi a Matoušovi Ul-
manovi symbolické šeky na splnění jejich snů, jak je uvedeno v článku na titulní 
straně v souvislosti s Cestou proti bolesti. Na snímku jmenovaní chlapci se svými 
blízkými, v kostkované košili jejich dobrodinec, který kvůli nim ujel v červenci dva 
tisíce kilometrů na kole kolem České republiky.  Foto Hana Lednová

Zvládli noc v přírodě.  Foto AS

Uzávěrka příštích JN je 14. října
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PROGRAM KINA 
➲ Labyrint: Zkouška ohněm: čt 17. 9, so 19. 9. a čt 24. 9. vždy od 17:30 ve 2D, 
pá 18. 9. 3D od 20 hodin, so 26. 9. a pá 2. 10. vždy od 17:30 ve 3D
➲ American Ultra: čt 17. 9. a so 19. 9. od 20 hodin, st 23. 9. od 17:30
➲ V hlavě: so 19. 9. 2D a ne 20. 9. ve 3D vždy od 15 hodin
➲ Nikdy není pozdě: pá 18. 9. a pá 25. 9. vždy od 17:30
➲ Gangster Ka: ne 20. 9. od 17:30
➲ Nesmrtelný: st 23. 9. od 20 hodin
➲ We are your friends: čt 24. 9. a st 30. 9. od 20 hodin
➲ Země zítřka: pá 25. 9. od 9 hodin, projekce pro nejen pro seniory
➲ Everest: pá 25. 9. 3D a so 26. 9.ve 2D od 20 hodin, st 30. 9. od 17:30 ve 3D
➲ Velká šestka: so 26. 9. 2D a ne 27. 9. ve 3D, vždy od 15 hodin
➲ Nesmrtelný: ne 27. 9. od 17:30
➲ Věčně mladá: čt 1. 10. a ne 4. 10 vždy od 17:30
➲ RYTMUS sídliskový sen - čt 1. 10. od 20 hodin
➲ Marťan: pá 2. 10. od 20 hodin 2D, so 3. 10. od 17:30 ve 3D
➲ Pixely: so 3. 10. od 20 hodin
➲ Hotel Transylvánie: so 3. 10. ve 2D a so 4. 10. ve 3D vždy od 15 hodin

Další program na budově kina v Rooseveltově ulici. 

Online rezervace na www.kinojirkov.nainternetu.cz.

Školáci dostali certifi káty 
z věhlasné univerzity v Cambridge

Začátkem září proběhlo v Rytířském 
sále na Červeném hrádku slavnost-
ní předávání certifi kátů univerzity
v Cambridge. Jednadevadesát žáků 
a žákyní se pod zkušeným vedením 
pánů a paní učitelek pilně připravova-
lo téměř celý minulý školní rok. Slav-
nostní okamžik si přišli vychutnat také 
příbuzní účastníků a vedení jednotli-
vých škol. 

Projektu, jehož cílem bylo přinést 
prestižní Cambridgeské certifi káty 
mezi žáky místních škol, se účastnilo 
deset základních škol z Chomutovska: 
jirkovské ZŠ Studentská a ZŠ Budo-
vatelů, chomutovské školy ZŠ Školní, 
ZŠ Na Příkopech, ZŠ Zahradní, ZŠ Pí-
sečná, ZŠ Březenecká, také ZŠ v Úd-
licích, ZŠ nám. 28. října v Žatci a ZŠ 
Rudolfa Koblice v Kadani. 

„Tímto bychom chtěli těmto školám 
a jejich vedením mnohokrát poděkovat 
za víru v tento projekt a za možnost, 
kterou svým žákům tímto způsobem 
dali a otevřeli jim tak dveře k dalšímu 
studiu anglického jazyka. Obzvláště 
bychom touto cestou rádi poděkovali 
řediteli Janu Dudovi ze ZŠ Student-
ská Jirkov, který nám kromě příprav-
ných kurzů pro své žáky umožnil 
také využít prostor školy k realizaci 
samotného zkouškového dne,“ uvedla 
Miluše Doušová z jazykového cent-
ra MEDOU, které sídlí v Jirkově a je 

autorizovaným partnerem Evropského 
centra jazykových zkoušek. 

S projektem bude tým jazykového 
centra MEDOU pokračovat i v tomto 
školním roce. Prestižní mezinárodní 
zkoušky Cambridge English tvoří ce-
losvětový standard jazykové úrovně. 
Vůbec první proběhla již v roce 1913. 
Jedná se tak nejen o nejrozšířenější 

mezinárodní zkoušky na světě, ale zá-
roveň i o nejstarší jazykový zkouškový 
systém. 

Jsou uznávané jak globálně na všech 
kontinentech, tak v České republice, 
kde jsou zařazeny do vyhlášky mini-
sterstva školství, mládeže a tělovýcho-
vy o standardizovaných jazykových 
zkouškách.   (ed)

Chomutovský pohár 
dračích lodí, kterýpro-
běhl první zářijovou 
sobotu vyhrála ve své 
kategorii jirkovská po-
sádka. 

Družstvo „Dubáci“ 
Základní školy v ulici 
Budovatelů bylo slo-
žené ze žáků a žákyň 
8. a 9. ročníku. Po první nepodařené jízdě se celý tým dokázal vybičovat k per-
fektnímu výkonu a zajet nejlepší čas závodu školních posádek. Získali tak zlatou 
medaili.  Ivana Hovorková a posádka Dubáci

Proti proudu času: listování kronikou ervěnického Sokola - VIII.

Retrorubrika             ... z dějin ervěnického Sokola...            Retro rubrika          ...čím žil Jirkov před padesáty lety...         Retrorubrika     

Pět let po získání samostatnosti dochází konečně k výstavbě ervěnické sokolovny. Stavba však zakrátko zcela vyprázdnila pokladnu jednoty, a tak přichází 
zoufalé shánění peněz. Vše vyřeší dluhopis...

Co se dělo před 

půl stoletím - 

kolik nás bylo

Začínáme stavět!

V lednu 1923 odvážíme vydobytý 
písek na příští staveniště, vyjednává-
me se státním báňským ředitelstvím 
o koupi domku v lukách u bakru. Do-
mek získán a rozbourán bratry ve třech 
dnech. Práce ta byla prvním  radost-
ným potvrzením společné práce, výra-
zem a úspěchem bratrství.

Cihly odveženy na staveniště a za-
počato zatím s jejich čištěním. Zde 
uplatnily se sestry a tato únavná práce 
šla rychle v před. 30. dubna začíná-
me opravdu se stavbou. Dlouhé řady 
cihel mizí a vyrůstá právě tak rychle 
příští obydlí sokolníka. Bratří střídali 
se v různých pracích, zatím co výbor 
se stavebním odborem počítají a ob-
starávají nové a nové hmoty. V měsíci 
květnu navážíme prvé cihly zakoupené 

od bratra Nohela. Obrovská hromada 
písku v lednu získaného zmizela a bra-
tru jednateli stavebního odboru nastala 
povinnost nahraditi novou zásobu ov-
šem že levně, neboť pokladna spolko-
vá jest vyčerpána.

Došly peníze!

Jednota dověděla se v největší fi -
nanční tísni, že Č. O. S (Českosloven-
ská obec sokolská) nepovolila pro nás 
dosud 10 tisíc Kč z národního zákla-
du. 

Zatím pracováno pilně na staveništi 
a hmoty objednávány na úvěr Výbor 
rozhodl se konečně po dlouhých úra-
dách najíti kapitálu úvěrem. Skutečně 
také dne 27. září podepisuje výbor 
dluhopis na 60. 000 Kč České záložně 
v Mostě.

Obyvatelstvo

K 31. 12. 1964 bylo hlášeno k trvalé-
mu pobytu 12 092 osob, k přechodné-
mu 320 osob, celkem 12 412. V r. 1965 
nově přihlášeno 550 osob, z toho 180 
narozených dětí, V r. 1965 nově odhlá-
šeno 553 osob, z toho 79 zemřelých. Po-
čet obyvatel na konci r. 1965 - 12 429.

V posledních letech se každoročně 
stěhuje značný počet občanů německé 
národnosti do Německa, především do 
NSR. Mladší občané se stěhují do Ně-
mecka, poněvadž se domnívají, že tam 
dosáhnou vyšší životní úrovně, starší 
občané též proto, že jsou zde osamělí 
a v Německu mají příbuzné.

V r. 1965 se odstěhovalo do Němec-
ka 7 rodin/14 osob.

Občanské průkazy vydány 261 žá-
kům, kteří dosáhli věku 15 let.

Matrika

Počet narozených dětí v místě 3, 
úmrtí v místě 29 (i s okolními obce-
mi 46). Z toho spáchali sebevraždu 
otravou svítiplynem 2 ženy a 1 muž, 
oběšením 1 muž. 3 osoby zahynuly při 
úrazu (1 při výbuchu plynu v místnos-
ti, 2 lesní dělníci při havárii traktoru).

Počet uzavřených sňatků 122, počet 
rozvodů 15. Bylo uspořádáno 12 ví-
tání novorozených dětí (217), slaveny 
3 „zlaté svatby“ a to manželů Polévko-
vých z Mostecké ulice, manželů Ten-
glerových z ulice K. Čapka, manželů 
Brožkových z Mostecké ulice.

Nejen prací živ jest sokol - veřejné cvičení r. 1923.

Snímek s prostým popiskem: Tak to začalo... 

Na staveništi. Retrorubriku připravil Luboš Mizun.

Absolventům a absolventkám kurzu přišla na zámek poblahopřát také místosta-
rostka Dana Jurštaková.  Foto ED

Vítězství patří Jirkovským
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20. 9.   1. liga junioři Prosek Praha B 10:00 + 14:00 
27. 9.    KP kadetky VK Sever Žatec 10:00 + 14:00 
  3. 10.   2. liga ženy A TJ Rumburk 10:00 + 14:00 
  3. 10.   KP muži B    12:00 + 16:00 
  4. 10.   KP mladší žákyně 6 mistrovský turnaj 9:00  
  4. 10.   KP kadetky TJ Baník Most 10:00 + 14:00 
10. 10.  KP mladší žáci 4 mistrovský turnaj 9:00  
10. 10.  2. liga muži A TJ Netolice 10:00 + 14:00 
17. 10.  KP starší žákyně kvalifi kace 9:00  
17. 10.  2. liga ženy A SF Praha 10:00 + 14:00 
17. 10.   1. liga juniorky Spartak Děčín 12:00 + 16:00 
18. 10.   KP mladší žákyně 4 mistrovský turnaj 9:00 

místo: tělocvična Základní školy Krušnohorská - Jirkov
datum kategorie název družstva hostí              čas

Domácí mistrovská utkání 
Volejbalového klubu Jirkov - Ervěnice

Domácí mistrovská utkání 
Sportovního klubu Ervěnice - Jirkov

  20. 9.  1. B třída muži B Vejprty 16:30
  26. 9.  1. A třída muži A Klášterec nad Ohří 16:30
  4. 10.  1. B třída muži B LoKo B 16:00
10. 10.  1. A třída muži A Podbořany  16:00
18. 10.  1. B třída muži B Lom 15:30

 hřiště Mostecká
  19. 9.  KP st. dorost Děčín 10:00
  19. 9.  KP ml. dorost Děčín  12:00
  27. 9. divize ženy A Čechy Horní Bříza 16:30
  3. 10.  KP st. dorost Litvínov  10:00
  3. 10.  KP ml. dorost Litvínov  12:00
11. 10. divize ženy A Čechy Brozany 16:00
17. 10.  KP st. dorost Roudnice nad Labem 10:00
17. 10.  KP ml. dorost Roudnice nad Labem 12:00

Fotbal hrají všichni, od špuntů po chlapy (a ženy)

datum     kategorie                       název družstva hostí  čas
     hřiště Žižkova

Mladí volejbalisté ladili formu v Perštejně

Snímek z jednoho ze série závodů Bouldering Session v uplynulé sezóně.  Foto LM

V posledním prázdninovém týdnu se 
uskutečnilo v Perštejně v areálu místní 
Tělovýchovné jednoty  Spartak Perš-
tejn soustředění Volejbalového klubu 
Jirkov - Ervěnice, jehož se zúčastnilo 
celkem 44 mladých sportovců a pět 
trenérů mládeže. Volejbalisté v prů-
běhu týdne nabírali fyzickou kondici 
a ladili formu na blížící se sezónu. 
Soustředění splnilo svůj účel.

Akce se uskutečnila za podpory Ús-
teckého kraje, jemuž patří poděková-

ní, stejně jako vedení obce Perštejn 
a místní TJ, jež připravili jirkovským 
sportovcům po všech stránkách velmi 
dobré podmínky.                            (zh)

Lezecká aréna zahajuje třetí sezónu, myslí opět na sportovce všech generací
Lezecká aréna Jirkov se veřejnosti 

poprvé otevřela v únoru 2013. A pro-
tože se její sezóny počítají stejně jako 
třeba u škol nebo fotbalových soutěží 
od podzimu do léta, zahajuje tak v září 
už třetí sezónu. O dosavadních aktivi-
tách, ale také o těch přichystaných na 
příští měsíce jsme si povídali s Janou 
Kopeckou, jednatelkou společnosti 
KZ s. r. o., která arénu provozuje.

Na úvod trochu objasnění: jak bys-

te vysvětlila laikovi, jaký druh spor-

tu lze u vás provozovat?

Jde o lezení. Tento sport se v posled-
ních letech v celé Evropě těší stále 
větší oblibě, protože není fi nančně ná-
ročný jako horolezectví a je i dostup-
nější – do arény to má člověk blíž než 
do hor. My tedy nabízíme prostory pro 
tento sport, a to v nejrůznějších rovi-
nách náročnosti. Jsme k dispozici úpl-
ným začátečníkům, aby si na lehkých 
cestách vyzkoušeli, jestli by je pohyb 
na stěně vůbec bavil a jestli by se tře-
ba nebáli. Pokud se rozhodnou jít dál, 
nabídneme jim základní lekci či další 
lekce, v nichž se učí zásadám lezení, 
a pak lze samozřejmě ve výcviku po-
kračovat s vyšší mírou náročnosti. Na-
bízíme také společné lezení pro rodiče 
s dětmi nebo přímo pro děti, ať už pro 
školy nebo skupinky zájemců.

Jak se za dva a půl roku vyvíjela 

návštěvnost? Našli jste si klientelu?

Zejména ze začátku to byl boom, 
každý si to chtěl vyzkoušet, leckdo 
si myslel, že to půjde samo, ale když 
zjistil, že je třeba na sobě stále praco-
vat, vzdal to. Také nám část klientů, 

zejména z Teplicka a Ústecka, ode-
bralo otevření lezecké stěny v Ústí 
nad Labem. Po čase se ale návštěvnost 
ustálila, dnes činí denně průměrně tak 
třicet lidí. Samozřejmě s výchylkami – 
v zimě jich je víc, v létě méně.

Co vše se u vás odehrává?

Od září do června pořádáme Boul-
dering Session, sérii deseti závodů na 
bouldrové stěně (boulder - druh leze-
ní provozovaný bez lana původně na 
malých skalních blocích nebo nízkých 
skalách, později na uměle budovaných 
strukturách - pozn. red.). Také připra-
vujeme závody pro děti, od jednoho do 
tří za rok. Loni u nás poprvé proběhla 
2. boulderingová liga, soutěž otevřená 
pro každého, kdo nemá lezeckou li-
cenci. Závodí se v kategorii dospělých 
a dětí. Je to fi nančně i časově velice 
náročná akce. Šest lidí po celý týden 
staví 20  a víc závodních cest, které se 
následně musí přestavět pro dětskou 
kategorii. Bez nadšených dobrovolní-
ků by to nešlo – i tak to rozhodně není 
výdělečná akce, ale děláme to rádi. 

Na děti jsou zaměřeny i další vaše 

aktivity. Přibližte je…

Když nás třeba DDM Paraplíčko  po-
žádá o ukázku lezení, přijdeme. Stejně 
jako jsme se zapojili do jirkovské akce 
Pomozte dětem s Kuřetem. Jsme zkrát-
ka součástí města, takže v rámci mož-
nosti podporujeme podobné jirkovské 
iniciativy. A pro ty aktivnější pořádá-
me příměstské tábory, které kombinují 
nejrůznější druhy sportovního vyžití – 
lezení v aréně i ve skalách, turistiku, 
vodácký sport, výlety na kolech, to vše 

propojené táborovou hrou, cestou za 
odhalením tajemství. 

Lezecká aréna se stává nejen cent-

rem sportu, ale i kultury. Pořádají se 

tu různé koncerty a výstavy. Proč?

Máme představu, že Jirkov by měl 
svým obyvatelům poskytovat co nej-
širší možnosti kulturního vyžití, tak 
jsme se přidali. Pořádáme pravidelně 
koncerty rockových a jazzových kapel 
z regionu. Můžu říct, že lidé si k nám 
za muzikou postupně našli cestu.

Pořádáte také nejrůznější před-

nášky. Na co jsou zaměřeny? 

Nejen na horolezectví, ale na všechny 
outdoorové aktivity, na dobrodružné 
cesty a život v jiných zemích. Snaží-
me se k nám dostat lidi, kteří ve spor-
tu něco dokázali. Například jsme tu 
měli Radka Jaroše, přemožitele všech 
čtrnácti himálajských osmitisícovek, 
nebo Máru Holečka, mezinárodně 
uznávaného horolezce, který se zabývá 
objevováním nových výstupových cest 
v nejvyšších horách.

A fotografi cké výstavy?

Někdy je to s přednáškou spojeno, 
jako byla třeba výstava Vrcholy očima 
Josky Rakoncaje. Jindy jde o výstavy 
monotematické, například teď v září 
to bude výstava Pro Tibet, zachycující 
různé aspekty existence tohoto národa, 
který je okupován ve vlastní zemi.

Co chystáte na sezónu 2015/2016?

To, co se osvědčilo, bude pokračovat. 
V září se uskuteční první závod Boul-
dering Session, po něm bude koncert 
kapely Lake Stopper. Proběhne také 
boulderingová liga a chystáme nějaké 
dětské závody. Nevšední bude urči-
tě Mikuláš, v sobotu pátého prosince 
se přímo v aréně odehraje divadelní 
pohádka. Co se týče zajímavých hos-
tů, naši návštěvníci se mohou těšit na 
kajakáře Ondřeje Nikla, který se svým 
seakajakem brázdí vody ledových 
moří. Z opačné části světa zase bude 
únorový taneční a bubenický work-
shop inspirovaný cestami do africké 
Gambie. A samozřejmě jsme k dispo-
zici všem, malým i velkým, kteří si 
chtějí vyzkoušet své síly a schopnosti 
na lezecké stěně.                           (lm)

Oddíl kopané SK Ervěnice – Jir-

kov provádí nábor. Možno při-

hlásit děti dle věkových kategorií 

(roku narození) u příslušných tre-

nérů.

Kontakty na trenéry: 
ročník 1997 - 2000  tel. 725 241 568 
ročník 2001 - 2002  tel. 777 796 199 
ročník 2003 - 2004  tel. 606 337 192                               
                                      775 556 975 
ročník 2005 - 2007  tel. 605 100 043 
ročník 2006 - 2007  tel. 605 100 043 
ročník 2008             tel. 736 270 503 
ročník 2009             tel. 722 120 472 

                                    728 603 096 
ročník 2010             tel. 725 829 763 

                                    739 467 964 
ročník 2011             tel. 723 557 932

Další info: tel. 777 796 199 (mana-
žer mládeže), 606 337 414 (sekretář)

SK Ervěnice - Jirkov je fotbalový od-
díl s dlouhou tradicí práce s mládeží. 
„Máme obsazené okresní i krajské fot-
balové soutěže ve všech kategoriích, 
od přípravek po muže a ženy,“ kon-
statuje sekretář klubu Miroslav Šístek. 
„Vždy se u nás kladl důraz na práci 
s mládeží. V soutěžích máme šest muž-
stev – mladší a starší přípravku, mladší 
a starší žáky a mladší a starší dorost. 
Pak jsou tu ještě dvě mužstva elévů, 
kteří žádnou soutěž nehrají. Celkem je 
to kolem sto osmdesáti hráčů.“

Důležitým prvkem pro tento „plný 
stav“ je důsledná náborová činnost. 
S tou se začíná už od nejmenších. Na 
úterý 29. září od 9 hodin připravil klub 
na hřišti v Žižkově ulici náborovou 
akci pro děti z mateřských škol, jíž by 
se mělo zúčastnit na 120 dětí. 

Tentýž den na stejném místě od 16:30 
tu proběhne další akce, kterou je možné 
označit jako ohlas vyšších fotbalových 
orgánů na zdejší práci s mládeží. „Byli 
jsme vybráni jako jeden z pěti oddílů 

v kraji, u nichž se uskuteční projekt 
Létající trenéři, jehož tváří je bývalý 
teplický fotbalista Pavel Verbíř,“ může 
se pochlubit Šístek. „Za účasti spe-
cialistů na mládežnický fotbal u nás 
proběhne ukázka tréninkové jednotky 
týmu létajících trenérů. Na programu 
jsou také doprovodné soutěže pro děti 
i rodiče a diskuze o výchově fotbalové 
mládeže.“

Díky soustavné práci řady trenérů 
tak není třeba se o budoucnost fotbalu 
v Jirkově obávat.                           (lm)

St. dorost Jirkov-Ervěnice vs. Lovosice (1:0). V závěru první půle zlikvidoval 
skvělým zákrokem gólman domácích Lukáš Eichler vyloženou šanci.   Foto LM
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